atricis stigmatum. Agnoscis Reguli eloquentiam. Hoc cicatricis Vitelliana conuictum, est a vulnere, quod nunc accepit.

98. DIREMTA BELLII COMMERCIA.] Quid clarius? Corrector tamen aduenit, diremta bellico commercia.

præliis laboris ac periculi hausissent, opere illo consummati clamitantes. Urbem sena- A
tui ac pop. Rom. templa diis reddita; proprium esse militis decus, in castris illam pa-
triam, illos penates. ni statim recipiantur, noctem in armis agendam. Contra Vitelliani,
quamquam numero fatoque dispares, inquietare victoriam, morari pacem, domos araf-
que cruore fœdare, suprema victis solatia complectebantur. Multi semianimes, super-
tutes & propugnacula incenium, exspirauere. Conuulsis portis, reliquis globus obtulit
se victoribus: & cecidère omnes contrariis vulneribus, versi in hostem. Ea cura etiam
morientibus decõri exitus fuit. Vitellius captâ vrbe,⁹⁹ per auersam palatij partem, Auen-
tinum in domum vxoris fellulâ defertur: vt si diem latebrâ vitauisset, Tarracina ad
cohortes fratremque perfugeret. Dein mobilitate ingenij, & quæ natura patris est,
cum omnia metuenti, præsentia maximè displicerent, in palatium regreditur, vastum
desertumque: dilapsis etiam infimis seruitiorum, aut occursum eius declinantibus.
Latens capi-¹⁰⁰ Terret solitudo, & tacentes loci. tentat clausa, inhorrescit vacuis. fessusque misero er-
rore, & pudendâ latebrâ semet occultans, ab Iulio Placido tribuno cohortis protrahitur.
Ad necem
ducitur. Vincitæ ponè tergum manus. laniatâ veste, fœdum spectaculum ducebatur, multis in-
crepantibus, nullo illacrymante. deformitas exitus misericordiam abstulerat. Obuius è
Germanicis militibus Vitellium infesto ictu, per iram, vel quo maturus ludibriis exi-
meret, an tribunum appetierit, in incerto fuit: aurem tribuni amputauit, ac statim con-
fossus est. Vitellium infestis mucronibus coactum, modò erigere os & offerre contume-
liis, nunc cadentes statuas suas, plerumque rostra, & Galbæ occisi locum contueri, po-
stremò ad Gemonias, vbi corpus Flauij Sabini iacuerat, propulere. Vox vna non dege-
neris animi excepta, cum tribuno insultanti, se tamen Imperatorem eius fuisse respon-
dit. Ac deinde ingestis vulneribus, concidit. Et vulgus eadem prauitate insectabatur in-
terfectum, quâ fouerat viuentem. Pater illi L. Vitellius. septimum & quinquagesimum
ætatis annum explebat. consulatum, sacerdotia, nomen locumque inter primores, nullâ
suâ industriâ, sed cuncta patris claritudine adeptus. Principatum ei detulere, qui ipsum
non nouerant. Studia exercitus, rarò cuiquam bonis artibus quæsita perinde affuere,
quàm huic per ignauiam. Inerat tamen simplicitas ac liberalitas: quæ, ni adsit modus,
in exitium vertuntur. Amicitias dum magnitudine munerum,¹⁰¹ non constantiâ mo-
rum continere putat, meruit magis quàm habuit. * Reip. haud dubiè intererat, Vitel-
lium vinci. Sed¹⁰² imputare perfidiam non possunt, qui Vitellium Vespasiano prodidè-
re, cum à Galbâ descinissent. ¹⁰³ Præcipiti in occasum die, ob pauorem magistratum
senatorumque, qui dilapsi ex vrbe, aut per domos clientium semet occultabant, voca-
ri senatus non potuit. Domitianum, postquam nihil hostile metuebatur, ad duces par-
tium progressum, & Cæsarem consalutatam, miles frequens, vtque erat in armis, in pa-
ternos penates deduxit.

Strenuè pro-
pugnata.

Sed deo in-
suro.

Cap. 85.
Vitellius pa-
latium desce-
dit:

Iterum repe-
dit.

Latens capi-
tur.

Ad necem
ducitur.

Vox supra
eius indolem.

Cap. 86.
Vita, & mo-
res.

* Absit en-
vox à vul-
gatis: nepo-
sui è Vat.

Domitianus
Cæsar salu-
tatus.

99. PER AVERSAM PALATII PARTEM.] Ro-
man. portam. quod præfero: aut potius utraque vo-
ce spretâ, per auersa palatij. Sæpè ita noster loquitur.
nemq; Velleius: Antonius per auersa castrorum,
proruto vallo, receptus est.

100. TERRET SOLITUDO, ET TACENTES LO-
CI.] Virgilius arcanum hunc natura nostra motum
pariter effert:

Horror vbiq; animos, atque ipsa silentia ter-
rent.

101. NON CONSTANTIA MORVM.] Egregium

dogma: etsi quis hac notet? millena sunt. Sed in con-
stantiâ aliquis hæreat; & an non melius, conuenien-
tiâ, aut tale? Res ita habet, consensum & similiudi-
nem morum ac virtutum, veram amicitiam parere:
sed nec virtus sine constantiâ est: ergo nec mutemus. D

102. IMPUTARE PERFIDIAM.] Quasi Vespasi-
ani causâ fidem Vitellio fregissent. Non, inquam,
possunt adscribere hoc Vespasiano: & proprio verbo,
imputare. neque aliud eâ vi reperies.

103. PRÆCIPITI IN OCCASVM DIE.] E Vastic
nam alij, præcipitanti.